第 13 回 清恵会糖尿病療養指導セミナー

テーマ：「 糖尿病療養指導における心理的ケア 」

謹啓 時下、先生方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、『第 13 回 清恵会糖尿病療養指導セミナー』を下記要領にて開催致します。

ご多忙の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席賜りますようご案内申し上げます。

謹白

日 時：2013 年 4 月 20 日（土） 13:30～16:45

場 所：堺市産業振興センター セミナー室 4

（〒591‐8025 大阪府堺市北区長曽根町 183‐5 TEL：072‐255‐0111）

参加費：500 円

【症例報告】 13：30～14：30（発表：12 分 質疑応答：3 分）

座長 清恵会病院 看護師 九埜 孝子

1．「暮らし・仕事と糖尿病～40 歳以下の調査に関わって～」

耳原鳳クリニック健康サポートセンター 看護師 藤岡 茜

2．「視覚障害を合併する糖尿病患者への支援、看護」

耳原健康サポートセンター老松 看護師 野田 尚子

3．「2 型糖尿病患者における GLP-1 受容体作動薬の食行動に与える影響」

清恵会病院 栄養科 久保 敏美、窪田 規子、村知 エリ

内科 伊達 政道、呉 美枝、北岡 治子

4．「糖尿病による透析の予防指導と患者支援について」

済生会中和病院 看護師 吉田 明美

【 休 憩 】 14：30～14：40

【 講 演 】 14：40～15：40

座長 清恵会病院 内科 呉 美枝

「糖尿病と共に生きる患者・家族への支援」

関西電力病院 看護支援室/IDF-WPRフットケアセンター

慢性疾患看護専門看護師

横田 香世 先生

【 特別講演 】 15：40～16：45

座長 清恵会病院 院長 北岡 治子

「糖尿病療養指導への心理的支援におけるアセスメントの実際

～総合的な認知行動療法を用いて～」

                           兵庫県立看護大学 看護学部 看護学科

教養・専門関連教育 心理学系

教授 金 外淑 先生

※ ＜第 1群＞日糖教看学：1 単位 認定申請中 （参加証は会終了後にお渡しさせていただきます。）

※ ＜第 2 群＞日本糖尿病療養指導士認定機構：1単位 認定申請中

主催：清恵会糖尿病療養指導研究会